О введении измененного (обновленного)
ФГОС среднего общего образования

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федера-

ции  от  12.08.2022 № 732 «О внесении изменений в Федеральный государственный

образовательный стандарт среднего общего образования, утвержденный приказом

Министерства образования и науки Российской федерации от 17 мая 2012 г. № 413»,

письмом Министерства просвещения Российской Федерации  от 17.11.2022 № 03-

1889

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Ввести в 10-х классах измененный (обновленный) ФГОС среднего

общего образования (ФГОС СОО) с 1 сентября 2023 года.

2. Утвердить План-график введения и реализации измененного (обнов-

ленного) ФГОС СОО (приложение 1).

3. Утвердить состав рабочей группы по введению и реализации изме-

ненного (обновленного) ФГОС СОО (приложение 2).

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителей

директора Ярославцеву С.Г. и Стэнеску С.А.

Директор                                                                           С.В. Щёлокова

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПЕРМИ

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З

ДИРЕКТОР МУНИЦИПАЛЬНОГО АВТОНОМНОГО

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 44» г. ПЕРМИ

П Р И К А З

Документ создан в электронной форме. № 059-08/63-01.10-ОД/4-628 от 26.12.2022. Исполнитель: Щёлокова С.В.
Страница 1 из 5. Страница создана: 26.12.2022 08:37

Приложение 1

План-график

введения и реализации измененного (обновленного) ФГОС СОО

№
п/п

Наименование мероприятия Сроки выпол-
нения

Ответственные

1. Нормативное обеспечение введения ФГОС СОО

1.1 Внесение изменений в локаль-
ные акты:
- Положение о текущем контро-
ле и промежуточной аттеста-
ции;
- Положение о ВСОКО;
- Правила приема;
-Режим занятий.

декабрь 2022-
февраль 2023

заместители дирек-
тора

Стэнеску С.А.
Ярославцева С.Г.

1.2 Разработка и утверждение Ра-
бочих программ по предметам
учебного плана

июнь – август
2023

методические объ-
единения, замести-

тели директора
Стэнеску С.А.

Ярославцева С.Г.

1.3 Разработка и утверждение Ос-
новной образовательной про-
граммы СОО

до августа
2022

методические объ-
единения, замести-

тели директора
Стэнеску С.А.

Ярославцева С.Г.
1.4 Внесение изменений в рабочую

программу воспитания в связи с
введением ФГОС СОО

до августа
2022

заместители дирек-
тора

Большакова Е.Ю.
Стэнеску С.А.

Ярославцева С.Г.

2. Методическое обеспечение введения ФГОС СОО
2.1 Определение и утверждение

списка учебников и учебных по-
собий в соответствии с феде-
ральным перечнем, список ин-
формационно-цифровых ресур-
сов

декабрь 2022
– март 2023

заместители дирек-
тора

Стэнеску С.А.
Ярославцева С.Г.

2.2  Определение модели внеуроч-
ной деятельности на уровне
среднего общего образования

декабрь 2022-
февраль 2023

заместители дирек-
тора

Стэнеску С.А.
Ярославцева С.Г.

2.3 Формирование фонда оценоч-
ных средств для проведения те-

февраль –
июнь 2023

методические объ-
единения

Документ создан в электронной форме. № 059-08/63-01.10-ОД/4-628 от 26.12.2022. Исполнитель: Щёлокова С.В.
Страница 2 из 5. Страница создана: 26.12.2022 08:37

кущей и промежуточной атте-
стации

2.4 Методическое сопровождение
разработки, корректировки ра-
бочих программ, введения
ФГОС

в течение все-
го периода

методические объ-
единения

2.5 Реализация модели сетевого
взаимодействия с профессио-
нальными и общеобразова-
тельными организациями (с
наличием соответствующих до-
говоров)

в течение все-
го периода

заместители дирек-
тора

Стэнеску С.А.
Ярославцева С.Г.

3. Кадровое обеспечение введения ФГОС СОО

3.1 Разработка диагностического
инструментария для выявления
профессиональных затрудне-
ний педагогов

декабрь 2022-
февраль 2023

заместители дирек-
тора

Иванова В.И.
Стэнеску С.А.

Ярославцева С.Г.
3.2 Разработка плана-графика по-

вышения квалификации учите-
лей по вопросам введения и
реализации ФГОС СОО на 2023-
2025 годы

февраль – ап-
рель 2023

заместители дирек-
тора

Иванова В.И.
Стэнеску С.А.

Ярославцева С.Г.

4. Информационное обеспечение введения ФГОС СОО
4.1 Организация площадок для

взаимодействия участников об-
разовательных отношений

декабрь 2022-
февраль 2023

Комягин Е.Ю.
заместители дирек-

тора
Стэнеску С.А.

Ярославцева С.Г.

4.2 Проведение мероприятий для
родителей обучающихся по ак-
туальным вопросам перехода
на ФГО СОО

в течение все-
го периода

Классные руководи-
тели

заместители дирек-
тора

Стэнеску С.А.
Ярославцева С.Г.

4.3 Создание на официальном сай-
те раздела о введении обнов-
ленных ФГОС СОО

декабрь 2022-
февраль 2023

Комягин Е.Ю.
заместители дирек-

тора
Стэнеску С.А.

Ярославцева С.Г.

4.4 Обеспечение доступа к инфор-
мационно-образовательной
среде

в течение все-
го периода

Комягин Е.Ю.
заместители дирек-

тора
Стэнеску С.А.

Ярославцева С.Г.

Документ создан в электронной форме. № 059-08/63-01.10-ОД/4-628 от 26.12.2022. Исполнитель: Щёлокова С.В.
Страница 3 из 5. Страница создана: 26.12.2022 08:37

4.5 Обеспечение активного исполь-
зования электронного докумен-
тооборота (ЭПОС)

декабрь 2022-
февраль 2023

Комягин Е.Ю.
заместители дирек-

тора
Стэнеску С.А.

Ярославцева С.Г.

4.6 Обеспечение безопасности
хранения информации об
участниках образовательных
отношений

в течение все-
го периода

Комягин Е.Ю.
заместители дирек-

тора
Стэнеску С.А.

Ярославцева С.Г.
5. Психолого-педагогическое сопровождение введения ФГОС СОО

5.1 Создание и обеспечение функ-
ционирования психологической
службы, в том числе для сопро-
вождения введения ФГОС СОО

декабрь 2022-
февраль 2023

заместители дирек-
тора

Симоненко Е.В.
Стэнеску С.А.

Ярославцева С.Г.
5.2 Разработка модели психолого-

педагогического сопровожде-
ния участников образователь-
ных отношений

февраль – ап-
рель 2023

заместители дирек-
тора

Симоненко Е.В.
Стэнеску С.А.

Ярославцева С.Г.

6. Материально- техническое обеспечение
6.1 Обеспечение условий реализа-

ции образовательной програм-
мы СОО в соответствии с гигие-
ническими нормативами и тре-
бованиями и санитарно-
эпидемиологическими требо-
ваниями

в течение все-
го периода

заместители дирек-
тора

Ватанин А.В.
Стэнеску С.А.

Ярославцева С.Г.

6.2  Обеспечение учебно-
методических условий (не ме-
нее одного учебника на каждо-
го обучающегося по каждому
предмету)

до августа
2022

библиотекари
заместители дирек-

тора
Стэнеску С.А.

Ярославцева С.Г.

Документ создан в электронной форме. № 059-08/63-01.10-ОД/4-628 от 26.12.2022. Исполнитель: Щёлокова С.В.
Страница 4 из 5. Страница создана: 26.12.2022 08:37

Приложение 2

Состав рабочей группы

по введению и реализации измененного (обновленного) ФГОС СОО

1. Щёлокова Светлана Викторовна, директор, руководитель группы

2. Ярославцева Светлана Геннадьевна, заместитель директора, заместитель

руководителя группы

3. Стэнеску Светлана Алексеевна, заместитель директора, заместитель руко-

водителя группы

4. Большакова Елена Юрьевна, заместитель директора, член рабочей группы

(воспитательная работа)

5. Иванова Валентина Ильинична, заместитель директора,  член рабочей груп-

пы (кадровое обеспечение)

6. Симоненко Елена Владимировна, заместитель директора,  член рабочей

группы (психолого-педагогическое сопровождение)

7. Ватанин Андрей Викторович, заместитель директора, член рабочей группы

(материально-техническое обеспечение)

8. Комягин Егор Юрьевич, учитель, член рабочей группы (информационное

обеспечение)

Документ создан в электронной форме. № 059-08/63-01.10-ОД/4-628 от 26.12.2022. Исполнитель: Щёлокова С.В.
Страница 5 из 5. Страница создана: 26.12.2022 08:37

	1
	2
	3
	4
	5